de offic. potestat. in casu. crimin. c. de incendiario. num. 13. & n. seq. Marc. decif. Delphini. quest. 61. n. 1. n. 2. & n. seq. Andr. Rauchb. quest. 10. num. 39. sub fin. vers. secundo non refert, num. 40. num. 43. Johann. Koppen. decif. 36. & decision. 38. per tot.
- Verum nos distinguiimus, aut de certa & determinata perso- 104 na ex familia non constat; Aut de ea certa & liquido constat & appetat.
- Priori casu si de certa & determinata persona ex familia, cuius factu incendium ortum est, non constat, dubium nullum est, quod paterfamilias, non teneatur, per ea, quæ suprà n. 84. & seqq. dicta sunt. Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 110. c. 3. num. 125. ibi, limita sexto, & num. seq.
- Posteriori casu, si de certa & determinata persona ex familia 105 vel dometicis constat, tunc iterum attendendum erit, aut illa persona extra suum officium peccavit, & suo factu incendium excitavit, aut circa suum officium deliquerit. Priori casu, si extra officium suum peccavit, paterfamilias ex ejus facto & incendio non tenetur. Secus in casu posteriori, ubi circa officium suum deliquerit.
- Andr. Gail. libr. 2. obſcr. 21. n. 6. ibi, an autem dominus ex delicto, & seq. Andr. Rauchb. quest. 10. n. 6. n. 67. & seq. & n. 76. & seq. part. 1. Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 110. c. 3. n. 111. & seq. & n. 122. & confil. crimin. 63. n. 1. vers. vel etiam familius deliquerit, lib. 1. & decif. Rote Roman. crimin. 114. incip. domini dixerunt, n. 1. & seq. per tot. part. 1. Angel. Aretin. tractat. malefic. verb. incendiario. n. 11. vers. quia dominus tunc de facto familius tenetur, & vers. sequenti.
- Unde inferitur, quod socer ex incendio à nru factu non tene- 106 atur, quoniam illa extra officium suum peccavit.
- Calcan. confil. 40. col. 2. vers. quandoque constat. Ioan. de Andre. confil. 71. num. 3. Iason. confil. 116. n. 1. in med. vers. & ultra eos in fortiori- bus. & n. seq. vol. 1. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 390. n. 20. sub fin. & n. 21. Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 110. c. 3. n. 112.
- Item inferitur, si coquina ignem diligenter in culina custodi- 107 vit, & postea alter familiaris non deputatus ad coquinam dis- operuit ignem, ex ejusculi culpi levem incendium ortum est, paterfamilias de hoc incendio non tenetur, quoniam alter familiaris deliquerit extra officium suum.
- Augusti. Bonfrancisc. in addit. ad Angel. tract. malefic. verb. incendiario. n. 13. post med. vers. vel si fuerint diligentes. Saly. in l. que fortuit. C. de pignor. action. 7. vers. si autem familiaris. Andr. Rauchb. quest. 10. n. 62. ibi, de reliquo autem servorum, part. 2. Propper. Farinac. in confil. crimin. 63. incip. quod dominus Franciscus, n. 4. vers. nec ex eo, l. 1.
- Econtra vero insertur, si stabularius ignem vel candelam 108

- in stabulo, socraria in culina, lorrices in lavatrina, fornicarii, seu calefactores in fornacibus negligenter custodiverint, quod paternas familias de hoc incendio recte teneantur, quoniam illi circa suum officium deliquerunt, *I. si servus. 27. §. si fornicarius. 9. ff ad l. Aquil. Saly. in l. que fortuitis. C. de pignor. action. n. 7. sub fin. vers. primum si in domo. Propter. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 119. c. 3. n. 133. ibi, bene tamen tenerur.*
- Si tamen in cauponā, vel publico hospitio non solum caponis familia, sed etiam multi hospites aderint, & de certa persona incendiarii non constat, tunc propter ejusmodi incertitudinem nec caupo, nec ullus ex hospitibus conveniri potest,*
- Bl. m. l. si creditor. ff. de pign. action. quem refert & sequitur Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 380. n. 12. vers. causa cō-empli noctis tempore, & n. seq. Geden. consil. 108. n. 12. v. cōf. sed quid si multi. Augus. Bonfrancis. in addit. ad Angel. Aretin. tract. de malefic. verb. incendiario, num. 12. in fin. vers. dicit tamen Baldus. Saly. in l. que fortuitis. C. de pignor. Action. n. 10. vers. sed nunc insurgit dubium. Propter. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. cap. 3. n. 134. ibi, sic pariter.*
- Quid juris de operariis, vel mercenariis, an dominus de incendio ipsorum culpa cautato conveniri possit? Affirmative concludit.*
- Thom. Gramm. decis. 3. incip. in causā magnifica, n. 9. vers. & proper. culpam operariorum, & n. seq.*
- Movet per text. in l. si quis fundum (que est alias, l. si quis domum. 9. §. 2.) §. 3. si culmū. ff. locat.*
- Deinde per text. in l. 1. in pr. ff. furti advers. nau. caupon. stabul.*
- Denique quia incendium ab operariis ut plurimum ex eorum negligentia & culpa circa officia destinata committitur.*
- Contrarium tamen meliori conscientia tenuit.*
- Fab. à Monteleon in pract. arbitr. fol. 265. & 797. quem refert & sequitur Propter. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. qu. ff. 110. c. 3. n. 116. ibi, amplia tertio, & seq.*
- Tūm, quod regulariter nemo ex facto alterius teneatur.*
- C. si quis alium inficit. de stipul. l. non debet, ff. de inutile. R. I. c. non debet, ead. num. 6. si quis. 33. §. 1. C. de inoffic. testam. l. 3. §. si quis tamen inter. ff. quod quisque jur. l. de pupilo, §. §. si plurimum, ff. de novi oper. nunc. I. fancimus. C. de pēn.*
- Tūm, quia operarii, & mercenarii hi ut plurimum sunt tales, quos alii etiam diligentissimi patres fam. ad operas ejusmodi adhibere & mercede conducere solent; Quia autem facit quod alii facere sunt soliti, non dicitur esse in culpa, & consuetudo excusat à culpa.*
- l. 3. ff. ad SC. Maced. l. quis sit fugitivus. §. apud. Labeonem, ff. de seru. fugit. Iason. in l. prætor aut. ff. de caend. n. 32. vers. quia confuerunt patres fam. & n. 33. Bl. in l. nemo deinceps. 4. C. de episc. audiente. n. 7. vers. aut erat consuetudo communis. Br. in l. si pignore. §. ult. ff. de pignor. action. n. 1. ibi, nota quod non est in culpa. Andr. Rauch. quest. 10. n. 63. vers. qui enam facit, & n. seq. part. 2.*
- Unde fit, si negligentia cerevisiariorum, veterorum, qui cerevisam coquunt, vel polentam torrefaciunt, der Mälzer vnd Bierbrauer incendium exortem est, quod paternas familias ex eo ad damni restitutionem vicinis non obligetur, ut in specie scriptum reliquit Andr. Rauch. d. quest. 10. n. 63. ibi, similiter & paternas familias, & n. seq. part. 2.*
- Quemadmodum idem de patres familias, qui conducerat mulierem, ut cannabem in furno torteret, vel ticcaret, respondit, & eum à damni restitutione immunem esse decidit.*
- Cephal. consil. 362. num. 10. & seqq. lib. 3. Vincent. Caroc. tract. de locat. conduct. part. 4. tir. de incendiis. num. 16. Andr. Rauch. d. quest. 10. num. 64. vers. & ita in similis part. 2. Propter Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. c. 3. num. 119. ibi, contrarium videtur.*
- De conductore & inquilino etiam controverti solet, an & quatenus iste de incendio conveniri possit? Verum de hoc vide ea, quae supra n. 27. 46. 47. 48. & seq. n. 6. 4. 65. n. 74. dixi: Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. n. 127. & seqq. Gmel. lib. 2. obser. 21. n. 1. & seqq. per tot. Mynting. cens. 6. olisiro. 88. num. 3. & seqq. per tot. Rauch. d. quest. 10. numer. 29. & seqq. part. 2. modest. Pistor. quest. 25. incip. Christophorus Cartlewsky. num. 1. & seqq. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. quest. 21. per tot. 124. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 390. num. 10. num. 13. & seqq.*
- Sed quid an incendio exorto, liceat medias ædes decidere, & demoliri, ad hoc ne ignis longius serpat, & alias ædes etiam absursum? Quod affirmatur, dummodo media domus omnino erat combustura,*
- per l. si quis fumo, §. 1. ff. ad l. Aquil. Angel. Aretin. tract. malefic. 126. verb. incendiario. n. 10. in m. d. vers. an autem ille, cui est tertius. Dominic. Cardin. Tusch. tom. 4. pract. conclus. lit. 1. conclus. 63. n. 1. & seqq.*
- Si vero medias ædes sunt devastatae, & dirutæ, an & quatenus ille, pro cuius ædium defensione ædes aliorum sunt dirutæ, vel tota universitas illis, quorum ædes sunt devastatae, ad damni reparacionem teneantur, tradit eleganter per octo conclusiones.*
- Propter. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. c. 3. n. 144. ibi, quæ cro*

quare quinque si propter ignis. n. 145. & seqq. usque ad n. 154. Ioan. de Anan. confil. 7. in fin. ubi plene Bologn. num. 6. Tusch. tom. 2. verb. da mūm. conclus. 7. n. 1. & seq. Andr. Gail. lib. 2. obser. 22. incip. proxima & vicina. n. 1. & seqq. per tot. Angel. Aretin. tractat. malefic. d. verb. incendiario. num. 10. in med. & ibid. in 4. id. August. Bonfrancisc. n. 14. ante med. Iacob. Monob. lib. 2. arbitri. judic. quest. cent. 4. cas. 399 n. 14. ibi, accedit quod ille, & n. seq. Salye. in l. si vendita. 1. ff. de peric. & commod. res vendit. num. ult. sub fin. & in l. quae fortuitis. C. de pign. actio. n. 11. Mafcard. de probat. cond. 892. n. 6. & seqq. lib. 3. Marian. Socm. in c. si quis domum, 6. x. de injur. & damn. dat. n. 54. & n. seq.

187 Amplius & hoc in controversiam vocari solet, an incendio orto homines ad illud extinguendum currere teneantur, ad sonum campanæ, & accurrentes & non extinguentes ighem ad aliquam poenam obligantur?

Negativè concludit Bl. in l. apud. 1. ff. de offic. præfeti. vigil. num. un. ibi, nota quod non cogitur quis succurrere. & vers. seq per tot.

188 Verum nos duos casus distinguiimus.

Primum si incendium in domo vicini mei exortum transivit in domum meam, & propter negligentiam meam in non extinguendo ighem, transivit in domum aliorum vicinorum, tunc reliquis viciniis bene teneor ad danni restitutionem, dummodo sine meo periculo ignem extinguere potuerim;

per text. in l. capitulum, 28. §. incendiariis. 1. 2. sub fin. vers. nam fortuita incendia, ff. de pen. Alber. in l. 3. §. 1. ff. de offic. præfeti. vigil. n. 5. vers. s. d. ulterius, & n. 6. quem refert & sequitur Prosper. Farinas. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. c. 3. n. 139. ibi, tertia sic conclusio.

189 Secundo casu, si homines sono campanæ audito, non concurrant, vel concurrent quidem, sed ignem non extinguant, tunc vide latè Colc. confil. 63. col. 1. vers. & cum ignis. & col. 3. vers. secundum quoniam ex pluribus, & col. 5. vers. hoc fortificatur. Prosper. Farinas. d. quest. 110. c. 3. n. 154.

Ultimum quandoque dubitatum fuit, an consuetudo illa, qua vicini eum, in cuius domo incendium ortum fuit, non probato, an dolo, culpâ latâ vel levi, vel levissima, vel etiam casu fortuito incendium excitatum fuerit, in ipsa animi commotione in ignem conjiciant, sit toleranda, & vicini illum impunè in ignem projictere possint?

Affirmativè concludit Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 104. incip. diximus superiori capite, n. 3. ibi, primo enim dissimulare, & seq.

Propterea quod ejusmodi actus longam deliberationem non admittat & difficilimum sit justum iracundiae dolorem moderari,

1. si adulterium. 3. 8. §. imperator. 8. vers. com fit difficultum, ff. ad 8. l. 1. de adult. 1. si quis. 3. §. si tamen, 3. ff. ad SC. Sylam.

XXVI.

De poena illorum, qui pascua & similia veneno inficiunt, unde pecora, vel homines perire possunt.

S V M M A R I A.

1. Jure civili, qui pascua veneno inficit, quomodo puniatur. n. 2. 3. 4.
2. Jure Saxonico quid juris. n. 6. 7. 8. 9.
3. Quid juris de eo, qui pecora non per venenacionem, sed alium modum enecat.
4. Quid juris de eo, qui venenam fontibus, cerevisiam vel aliis rebus, unde homines enecantur, enemicuit, n. 12. 13. 14.
5. Plutus de eo, qui hominem veneno occidere comarur, remissive.

Nov. **18.** **2.** **3.** **4.** **5.** **On** raro etiam in controversiam vocari solet, quomodo illi, qui pascua veneno inficiunt, puniri debeant?

Jure civili videtur dicendum, quod capite tantum puniantur, g. sist. lex Corntia. iustit. do publ. judec.

Ut in specie scriptum reliquit Bededict. Reimb. part. 5. differ. 4. in pr. Zobel. in differ. extravag. n. 10. ibi, jure civili.

Verum mihi posterior sententia videtur, ut illi igne concrementur, per text. in l. nullus. 3. C. de malefic. & mathem. & per ea, que supra conclus. 5. n. 31. bac part. 4. dixi. Matib. Coler. decif. 180. n. 6. sub fin. & n. 11. part. 1.

Hodiè tamen in Imperio Romano novissimis constitutio- nibus sanctum est, ut is, qui pascua venenaverit, si masculus, poena rotæ afficiatur, si vero foemina sit, in aqua suffocetur, vel aliter ad mortem condemnatur, & ita quidem, ut in terram aliorum vel ad locum supplicii trahi illigati equis pro morte raptentur, vel carentibus forcipibus pro qualitate delicii semel aut pluries etiam prehensi usculentur,

Constit. crimin. Carol. V. art. 130. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 4. const. 18. n. 1. vers. quamvis constitutio criminalis. Consul. const. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 6. 3. incip. die sententie / n. 3.

PARS IV.

In foro Saxonico propter constitutionem criminalem, & ailio textus juris civilis, jam allegatos, variaz etiam de hac controversia erant opiniones.

Verum cum textus juris Saxonici tu Landr. lib. 2. art. 13. post 6 med. vers. Welcher Christmann/post pr. expresse disponat, Welcher mit Vergiffenis vmbgehet/vnd des vberwunden wird / den soll man auff einer Horte bremen.

Ideoque unanimiter Scabini in eam sententiam inclinabant, & pronunciabant, quod ille, qui pascua veneno inficit, vivus exsuratur, & concretinetur,